„In istis itaque tractatibus Ditrico Macrinoque residentibus, noctis silentio super utres Huni Danubium in Sicambria transierunt, exercitum Macrini et Ditrici, quem capere Potentia non potuit, in tentoris campis communarem crudeliter trucidarunt.”⁵⁹⁹

„[Rex Ehela] Egressus de Sicambria primo Illiricos subiiciens, deinde Renum Constantiae pertransivit.”⁶⁰⁰

„Ab Isnaco autem curia celebraa egrediens Sicambriam introvit, ubi Budam fratrem suum manibus propriis interfeciit, proiici faciens corpus eius in Danubium, eo quod ipso Ethela in partibus occiduis praealiente inter eum et fratrem eius metas stabilitas transgressus uera dominando. Fecerat etiam Sicambriam suo nomine appellari. Et quamvis Hunis Ethelae vocarenur, Teutonici interdictum formidantes, eam Echulbuer vocaverunt, Hunni vero, curam parvam illud reputantes interdictum, usque hodie eandem vocan Oubudam sicut prius. His itaque V annis continue in Sicambria requieuit speculatoribus suis in mundi quatuor partes distributis, Spectaculorum siquidem prima societas ordinam de Sicambria, in quantum unius clamor ad alium audiri potuisset, Coloniae, Germaniae civitate die ac nocte stare consueverat...”⁶⁰¹

„In primo ergo praelio Aladarius superatur; in secundo autem, quod Sicambriae per XV dies continue committitur, exercitus Chabae sic devincitur e prostratur, quod perpauci filii Ethelae Hunique remanerent In quo quidem praelio tantus sanguis Germanicus es effusus, quod si Teutonici, ob decens non celarent et vellen pure reserare, per plures dies in Danubio aqua bibi non poterat, nec per homines, nec per pecus, quam de Sicambria usque urbem Potentiae sanguine inundavit.”⁶⁰²

A XIV. századi krónikaszerkesztés részlete (a részlet Ákos mester műve 1272 körül):

„Atyle Hungari vero interdictum non curantes adhuc eam Ovbudam /Obudam/ usque hodie vocant et appellant. His itaque sic peractis quinque annis Siccambriae /Sicambrie/Syccambria/ requieuit speculatoribus suis per mundi quatuor partes destinatis sive distributis. Spectaculorum quidem prima societas de Siccambria /Sicambria/ ordinatim in quantum unius clamor potuisset ad alium exaudiri, die ac nocte Colonie, Germanie civitate stare consueverat, altera pars usque Lytuam tertia in littore Don fluvii id est Eul, sed quarta statio Yadrie, Dalmacie civitate consistebat.”⁶⁰³

⁵⁹⁹ SRH I. 149. o.

⁶⁰⁰ SRH I. 152-153. o.

⁶⁰¹ SRH I. 156. o.

⁶⁰² SRH I. 161-162. o.

⁶⁰³ SRH I. 268-269

„Cumque rex Atyla quinque annis Siccambriae /Sicambrie/Syccambrie/in Sicambria/ repausasset sui exercitus defectum, videlicet tertie partis, que dudum remansera Cahalaunis, resacire procuravi curiaque celebrata egressus de Pannonia, per Carinthiam, Stiriam et Dalmaciam pertransiens...”⁶⁰⁴

„Atyle filium ex Grecorum imperatoris, scilicet Honorii filia procreaum, alii vero Aladarium ex Germanie principissa, scilicet domina Crumheldina procreatum in regem pos Ailam sibi preficere nitebantur, Sanior vero pars Hunorum dum Chabe adhesisset, Detricus autem extera natio cum paucis Hunis aladario, ambo regnare ceperunt. Dumque alter alteri se preferri moliretr, Detrici astuia, qui illo tempore Sicambrie Aladario adherebat, inter ambos reges tan durum prelium ac forte est commissum u per quindecim dies continuos ita Danubium Germanico sanguine inundavit, quod si Teutonici occisionem, que per Hunos facta est diebus memoratis ob odium non celarent profecti possent confiteri, quod a Siccambria usque Potencinam, nec homines , nec bruta animalia de Danubio aquam pruum bibere potuissent.”⁶⁰⁵

Thuróczy János is sokszor említi Sicambria nevét:

„Hic Franco post Troyane urbis excidium in Pannoniam, que olim Magni Alexandri evo superior Grecia vocabatur, magnó cum populo venisse e sub monte Sycan secus fluvium Ister, qui et Danubius dicitur, civitatem amplissimam edificasse et illi nomen a monte Sycan predicto Sycambriam impossuisse et tandem orientalium metu nationum abinde ad partes occidentales declinasse et regionem circa fluvium Sycana occupasse illamque a prefato Francone duce eorum Franciam apellasse et denominasse traditur.”⁶⁰⁶

„Huni vero, plurima qui iam lumina post discessum ipsorum a Scitia in utrium officio transnatare asueverant, noctis tenebroso sub silentio utribus eisdem inflatis se illorum navigio commiserunt. Transnatato itaque infra Sicambriam Danubio in ea parte, ubi nunc villa Kelenfwld locata est, propter quod et eadem hoc vocabulo denominata fore dicitur, irruerunt tandem hostilem super exercitum in campo secus civitatem Potentianam, quem illa sua intra menia capere non poterat in tentoriis quiscentem.”⁶⁰⁷

„Postquam autem Atila in regie dignitatis gloriam sublimatus extitit, Romanaque destitit se protegere manus, ipse Atila sedem sibi in civitae Sicambria superius nominata elegit, tandem ex innata sibi ambitione vicina constituit invadere regna.”⁶⁰⁸

⁶⁰⁴ SRH I. 269-270. o.

⁶⁰⁵ SRH I. 276-277. o.

⁶⁰⁶ BSMRAe 1985 I. 18. o.

⁶⁰⁷ BSMRAe 1985 I. 36. o.

⁶⁰⁸ BSMRAe 1985 I. 39. o.

„Tulerant enim he regiones Matrino contra Hunos auxilium, et regi Atilae propterea easdem quam primum invadere cure erat. Quibus tandem regionibus rex Atila perdomitis et sub iugum sui principatus redactis victor rediit Sicambriam.”⁶⁰⁹

„Rex igitur Atila tantarum superbus imperio nationum tantarumque viribus fretus gentium omnia, que cogitabat, se facile perficere posse arbitratus est. Quare ut dictum est, in Sicambriam rediens cunctis sui domini principibus solennem curiam se celebraturum promulgare precepit.”⁶¹⁰

„Egressus tandem de Sicambria primo Illirocos dicitur invadisse.”⁶¹¹

„Quampropter timui, ne post tantorum bellorum laborem milite fesso per illos circumveniretur, relictis Galliis festinanter venit in Pannoniam, e cum Sicambrie demoraretur, Buda frater suus terminos sui rectoratus sibi per Atilam deputatos transgressisse et illius in absentia regnum sibi usurpare voluisse erga illum accusatus est. Et his rebus id, quod rex Atila in suorecessu Sicambriam urbem Atile preceperat vocari, Buda vero illam vocabulo sui nominis Budawara denominavera, apud Atilam magna comprobatione erat. Quare ipse rex Atila eundem fratrem suum dolo circumventum captitavit et propriis suis manibus occidit, cadaverque illius in Danubium demergi fecit. Quo interfecto licet ipse rex Atila institerit, e rursus novo sub edicto statuerit, quod ipsa Sicambrie civitas non aliter, sed urbs Atile debeat appellari, Huni tamen sive Hungari in edictum minus observantes illam Budawara vocaverunt, vocantque O Buda usque hunc diem. Theutuni vero edicum regis transgredi magis formidantes civitatem ipsam sicut tunc, ob metum illius Eczelpurg, id est urbs Atile vocaverem sic et modo illam eodem nomine vocant. Tandem rex Atila fratre inefecto Sicambrie quinque annis quievit. Voluit tamen, ut, quicquid mundus ageret, ipse conscius fieret. Quare spectatores ad cunctas sibi necessarias partes, prout suis expediebat rebus, ordinasse dicitur. Quorum una satio Colonie in Germania, altera Lythwania, tertia iuxta fluvium Tanay et quarta in Jadría Dalmacie civitate constitute erant. Et harum stationum cuilibet homines relatu digni a locis supradictis incepst usque ad Sicambriam continue in tanti distantia spaci locati e constituti erant, út dum alter eorum de novis rebus regi referendis clamaret, propinquior illi id competenter audiret, e rursus ad alterum sibi vicionem reclamare, quo dum novi rumores, si qui forent, ad regem pervenirent, et rursus voluntas regia, prout illi placeba, partibus in predictis declararetur.”⁶¹²

⁶⁰⁹ BSMRAe 1985 I. 40. o.

⁶¹⁰ BSMRAe 1985 I. 40. o.

⁶¹¹ BSMRAe 1985 I. 40. o.

⁶¹² BSMRAe 1985 I. 48-49. o.

„Rex Atila in Pannoniam rediens post tantorum tedium laborum Sicambria inrata illic, licet membra multis bellorum strepitibus affecta quietem optaverint, ipseque sui regalis sceptri nomen et gloriam in altum sustulerit, et illius fama cunctas orbis per partes diffusa remotas etiam terras et regiones rigoris sui terrore concusserit, ambiciosus tamen princeps cupiditate glorie fervens magnis maiora appetens se ad maxima ingeri non formidabat, et qui iam sui imperii manum in magnas mundi partes longe lateque quasi universas Ewrope per regiones extenderat, ut gladius suus in Asiatico pariter et Affricano agro notus esset, mare transire av Egypcios, Assyrios ceterasque illis adiacentes regiones invadere et suo principatui subiguare suo in animo disponebat.”⁶¹³

„Ingens rumor omnem per Pannoniam excitatur, et ipsa Sicambria multo planctu usque ad ethera resonavit.”⁶¹⁴

„Divulgato regis Atilae obitu cuncte nationes, quarum intererat, non modico pavore perstreperunt, et, si illius de morte dolore vel glaudere debeant, ignorabant cum illi filiorum esset multitudo, ex quibus aliquem patre severiorem genitoris regno potiri cogitabant. Erant tunc Sicambrie principes Germanie multi regi Atilae ob metum illius coacta servitute alligati, inter quos Detricus de Verona excellentiam habebat non ultimam... Quapropter horrendum instauratur prelium, magna tantarum agmina gentium Sicambrie civitatis stricta inter menia necnon adiacenti illi in agro preliantur.”⁶¹⁵

„Scribitur enim in antiquis Hungarorum chronicis, quod hoc fraternum certamen, hec intestina tanti populi clades vix dies per quindecim consummata fuisset, tantusque ibidem maxime extranearum nationum sanguis effusus extitisset, quod, si id Theutuni Hungarorum ob odium non celarent, dicere possent, ut Danubius secus Sicambriam defluens ex Germanica cetearumque nationum cede in ipsum decurrenti sanguine in tantum permixtus fuisset, quod neque homines neque animalia a Sicambria inceptus usque ad Ptentianam aquam illius puram sine sanguine potare valuissent.”⁶¹⁶

⁶¹³ BSMRAe 1985 I. 55. o.

⁶¹⁴ BSMRAe 1985 I. 55. o.

⁶¹⁵ BSMRAe 1985 I. 56. o.

⁶¹⁶ BSMRAe 1985 I. 56-57. o.

Antonio Bonfini a Rerum Ungaricarum Decadesben több alkalommal is említi Sicambiát:

„Supra Budam Veterem in eadem Danubii ripa vetustissime urbis vestigia nunc cernuntur magnumque ambitum murorum referunt. Sicambriam nunc iuniores dicunt a Sicambri remotissimis Germaniae populis, nam civitas ista ex auxiliatrice Sicambria legione Germanie nomen olim assumpsit. (In hac Veteri Buda lapis effosus est Mathie regis tempore, dum undamenta iacerentur edium Beatricis regine, cum tali inscriptione: Legio Sicambrorum hic presidio collocata civitatem edificaverunt, quam ex suo nomine Sicambriam vocaverunt”⁶¹⁷

„Ex quo fit, ut Sicambriam legionem primam auxiliatricem hanc a Sicambri Germanie populis appellatam, quem ad Budam Veterem humi plane iacentem conspicamur, existimare debeamus.”⁶¹⁸

„At Unni, postquam hostibus appropinquarunt, cum simili modo tot Scythie flumina transmisissent, annexis utrinque uribus in tempesta nocte Danubium sub Sicambria prope Budam Veterem clam omnes tranant, ubi villa quoque nunc est, que ab Unnorum traiectu Scythico vocabulo Chelenpheld appellatur.”⁶¹⁹

„Postquam Atila dignitatem regiam sortitus est, non minus eque quam severe dominari cepit; omnes gentes sibi subditas ad gratissima obsequia redegit, Sicambriam imperii sedem elegit, quam supra Budam Veterem fuisse volunt, cuius adhuc vestigia multa supersunt.”⁶²⁰

„Quin etiam Budam civitatem cui gubernationem Scythie edificandamque urbem in Danubii ripa Sicambrieque ruinis Budam deinde dictam delegarat, dolo captum interfecit. Ungarorum annales post cladem Catalaunicam interfectum tradunt, quoniam eum post subactam Mysiam, Thraciam et Macedoniam, cum ex Gallia Atila Sicambriam rediisset fratremque invenisset Sicambriam, quam muro cinxerat, non Atila, sed suo nomine contra mandata Budam nominasse, cum dolo captum propria manu pro nimia ira obrutuncasse prodierunt... Quare Atila postquam Illyricum, Macedoniam, Thraciam et Mysias passim igni erroque vastaverat preclusumque ad Constantinopolim aditum Marciani copiis intellexerat, in Pannonias Sicambriam se recepit.”⁶²¹

⁶¹⁷ BSMRAe 1936 I. 34. o.

⁶¹⁸ BSMRAe 1936 I. 35. o.

⁶¹⁹ BSMRAe 1936 I. 65. o.

⁶²⁰ BSMRAe 1936 I. 72. o.

⁶²¹ BSMRAe 1936 I. 73. o.

„In provincias populi Romani profecturus, non tam ut earum iniurias ulciscerer, quam Scythium imperium propagerem, ad quod me natum, út par est, semper existimo, me miserum, fratrem admonui imprimis, ut regum pacatum diligentissime curaret, iuste sancteque gereret, nemini ius suum eripi pateretur; deinde ut Sicambriam urbem olim populi Romani ex legione auxiliatrice conflata eductamque e Sicambriis extremis Germanie populis, quandoquidem multas quondam Romani legiones presertimque Germanam in Danubii ripa collocarant in urbesque redegerant, ut barbaros transitu fluminis inhiherent, non modo instauraret, sed menibus longe amplioribus circumduceret demumque meo nomine appellaret.”⁶²²

„Quod si feceritis, non tam imperatore bono quam optimo milite Scythiarum fortuna rerum gloriari poterit. Ego autem, ne fraternos manes nobis iniquos habeamus, edico, ut, que infelix nuncupavit vota prestemus: instauratam Sicambriam Budam apellemus pioque unere ac lacte pariter et vino placere studeamus.”⁶²³

„Cum maximis Atila animus fluctuat inceptis, qui Sicambriam se recepera, omnium ibi procerum conventum edixit, ut de futura expeditio decerneret. Convenere undique principes imprimisque Tetricus Veronensis acerrimus olim Unnorum hostis, quem Atila non sine maxima libertate ac officio sibi conciliarat familiarissimumque reddiderat. Hunc quoque frequentissimi Germanorum proceres secuti sunt, ut in Scythiam preter opinionem regis venissent, gratissimo omnes hospitio admissi ac vultu quoque regio multo gratiore excepti sunt.”⁶²⁴

„Et in secundo bello Gallico Ursulam cum comitibus cesam fuisse plerique non temere voluerunt, quia Maximus post Aetium imperium occupavit Valentiani iussi interfectum. Atila igitur, antequam Sicambriam se receperit, Pruenos Venedici sinus accolas cum Litvanis per prefectos ditioni sue subigendos curavit. Per magnam demum Germaniam Scythias gentes in inferiorem Pannoniam revocavit Sicambriamque Marti deo partio victimas mactavit, dicavi exuvias et spectacula multa edidit.”⁶²⁵

„Atque fidem nostram expertus non minus hanc quam Sicambriam amabis et excolendam esse reputabis.”⁶²⁶

„Annales Ungarici aliique permulti, postquam Atila cum victore ditatoque exercitu in regnum se recepera, eum de bello Italico et Illyrico triumphasse ferunt, exhibuisse munus

⁶²² BSMRAe 1936 I. 74. o.

⁶²³ BSMRAe 1936 I. 75. o.

⁶²⁴ BSMRAe 1936 I. 75. o.

⁶²⁵ BSMRAe 1936 I. 116. o.

⁶²⁶ BSMRAe 1936 I. 134. o.

gladiatorium, varia edidisse spectacula; Sicambrie populo ter epulum dedisse, missilia sepe sparisse, multa populis convenientibus prodegisse et quamvis de invadenda Asia atque Africa cogitare, ne sua virtus remillita videretur, virum tamen summa libidine perditum inter convivia et ingentem concubinarum numerum mentem remisisse.”⁶²⁷

„Chaba cum sexaginta fratribus natu minoribus ac Unnorum quindecim milibus, qui e bello superfuerant, in Greciam aufugisse fertur, ubi honorifice exseptus annos XIII egit; deinde parie haud immemor unius anni itinere interiorem Scythiam repetisse et avum adhuc vivum invenisse dicitur, quod omnino videtur incredibile; eius consilio uxorem quoque de Corosmana vicina Scythie gente duxisse ex eaque Edemen et Eden filios habuisse; quoad vixerit, de repetenda semper Pannonia monuisse gnatos et Pannonie ac Sicambrie nomen ad novissimum usque diem ore agitasse”⁶²⁸

„Deinde motis castris ad Budam Veterem, quam Sicambriam prius appellabant, perventum est, ubi Kaga rex Ungarorum residebat.”⁶²⁹

„Quiquid auri, argenti Scythiceque prede tot annos undiquecongeste Sicambrie inventum es, una die a Franco ereptum est, private opes militibus pro dignitate distribute.”⁶³⁰

„Expugnata Sicambria province metropoli, que Germanica olim legio dicta, deinde Buda veus appellata est, ut late supra diximus, omnes pagi et, quecunque erant, urbes missis ad Carolum legatis ultro imperata se facturas pollicentur.”⁶³¹

„Preterea, cum ante beati Emerici mortem Bulgaricum bellum esse tradatur, ad Budam veterem Germanicam quondam legionem et Antonini ac Severi temporibus ad coercendos barbarorum impetus ibi collocatam, quam ante Bude appellationem Sicambriam nominabant, rex et regina cum illo venerunt; ubi, cum nullum veri dei templum conspicarentur, in quo pia sacra operarentur, exedificandum ampleque donandum continuo cenobium cum ede censuere, quam divo Petrus Pauloque dicarunt.”⁶³²

„Igitur Atilam a Vindelicis et Rhoetis Constantia recepta Argentoarum venisse, dein ad Tungros delatus Lugdunensem Galliam intrasse, qua parte magis ad septentrionem vergit, Lugduno et Aurelia devastato Rhodano traiecto in Narbonensem Galliam sibi fatalem accessisse, commissa pugna ugitus per viam, quam metu copiarum ingrediendo Gallias pacaverat, rediisse Sicambriam.”⁶³³